tych zatrudnionych, którzy wg informacji dostarczonych przez spółkę spełnią warunki wymagane do przejścia na wcześniejszą emeryturę.

 Na podstawie historycznych danych, przyjęto że statystycznie 60% odpraw pośmiertnych wypłacane jest w wysokości połowy pełnej kwoty.

 Do dyskontowania przyszłych wypłat świadczeń przyjęto stopę dyskontową w wysokości 3,5%, tj. zgodnie z założeniem zdefiniowanym
na poziomie korporacyjnym (31 grudnia 2015: 2,9%, tj. zgodnie z założeniem zdefiniowanym na poziomie korporacyjnym).

25.4 Świadczenia z tytułu rozwiązania stosunku pracy

Koszty świadczeń z tytułu rozwiązania stosunku pracy oraz odszkodowania z tytułu zakazu konkurencji w 2016 roku wynosiły łącznie
4.994 tys. zł (w 2015 roku: 6.939 tys. zł).

Wartość rezerw na koszty świadczeń z tytułu rozwiązania stosunku pracy w 2016 roku wynosiła łącznie 379 tys. zł (w 2015 roku: 125 tys. zł).

25.5 Analiza wrażliwości

Poniższa tabela przedstawia wyniki kalkulacji przy zmienionych podstawowych założeniach aktuarialnych: stopy wzrostu wynagrodzeń oraz stopy
dyskonta finansowego:

Saldo początkowe zobowiązania

Stopa wzrostu
wynagrodzeń

Stopa dyskonta
finansowego

Nagrody
jubileuszowe

Odprawy
emerytalno-rentowe

Odprawy
pośmiertne

Fundusz
socjalny Razem(1)

bazowa bazowa 130.756 40.268 7.810 8.959 187.793

bazowa + 1% bazowa 141.423 44.311 8.540 10.610 204.884

bazowa - 1% bazowa 121.371 36.822 7.170 7.661 173.024

bazowa bazowa + 0,5% 125.387 38.338 7.451 8.256 179.432

bazowa bazowa - 0,5% 136.545 42.382 8.197 9.761 196.885

Poniższe tabele przedstawiają wyniki kalkulacji przy zmienionych podstawowych założeniach aktuarialnych: stopy wzrostu wynagrodzeń i składek
na opiekę medyczną oraz stopy dyskonta finansowego:

Prognozowane na rok 2017 koszty bieżącego zatrudnienia

Stopa wzrostu
wynagrodzeń

Stopa dyskonta
finansowego

Nagrody
jubileuszowe

Odprawy
emerytalno-rentowe

Odprawy
pośmiertne

Fundusz
socjalny Razem(1)

bazowa bazowa 10.176 2.213 629 388 13.406

bazowa + 1% bazowa 11.307 2.575 710 511 15.103

bazowa - 1% bazowa 9.203 1.916 561 298 11.978

bazowa bazowa + 0,5% 9.667 2.058 594 341 12.660

[…]

wymiany walut obcych” w zakresie ujmowania różnic kursowych z tego tytułu w wyniku netto Grupy.

Poza spotami, forwardami i swapami walutowymi Grupa posiadała także wyrażone w walutach obcych pochodne instrumenty finansowe takie
jak: swapy towarowe, opcje towarowe, swapy procentowe, oraz kontrakty futures. Grupa stosuje odpowiednie metody ustalania wartości godziwej
dla poszczególnych rodzajów instrumentów pochodnych, które jednocześnie determinują technikę ustalenia wpływu zmiany kursów walut na wartość
tych instrumentów (metody wyceny pochodnych instrumentów finansowych szerzej opisano w nocie 7.24). Zamieszczone poniżej tabele z analizą
wrażliwości instrumentów finansowych na ryzyko walutowe na dzień 31 grudnia 2016 roku oraz 31 grudnia 2015 roku prezentują także wpływ zmiany
kursów walut na wartość bilansową instrumentów pochodnych.

GRUPA KAPITAŁOWA LOTOS

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe za rok 2016
Dodatkowe informacje i objaśnienia

w tys. zł

75

Analiza wrażliwości na ryzyko walutowe na dzień 31 grudnia 2016 roku wraz z wpływem na wynik finansowy przy założeniu zmiany kursów
USD/PLN o +/- 12,9% i EUR/PLN o +/- 7,375% przedstawiała się następująco:

31 grudnia 2016 Zmiana kursu - wpływ na wynik roku 2016

  +12,9%   +7,375% -12,9%   -7,375%
 USD   EUR USD   EUR

Klasy instrumentów finansowych

Aktywa finansowe

Pochodne instrumenty finansowe 15.761   (1.729) (15.374)   1.729

Należności z tytułu dostaw i usług  46.890   1.677 (46.890)   (1.677)

Środki pieniężne i ich ekwiwalenty 6.991   3.471 (6.991)   (3.471)

Obligacje 46.118   - (46.118)   -

Pozostałe aktywa finansowe: 96.673  2.976 (96.673)   (2.976)
Pożyczki udzielone jednostkom powiązanym 82.490   1.518 (82.490)   (1.518)

Lokaty 4.078   - (4.078)   -

Depozyty zabezpieczające -   1.458 -   (1.458)

Środki pieniężne przeznaczone na prace związane
z usunięciem platformy MOPU ze złoża YME

9.712   - (9.712)   -

Pozostałe 393   - (393)   -

Razem aktywa finansowe 212.433   6.395 (212.046)   (6.395)

Zobowiązania finansowe

Kredyty i pożyczki 202.245 (1) - (202.245) (1) -

Obligacje 73.783   - (73.783)   -

Zobowiązania z tytułu leasingu finansowego -   4.396 -   (4.396)

Pochodne instrumenty finansowe 345.801   (65.050) (345.801)   65.050

Zobowiązania z tytułu dostaw i usług 151.698   4.213 (151.698)   (4.213)

Pozostałe zobowiązania finansowe 2.543   5.808 (2.543)   (5.808)

Razem zobowiązania finansowe 776.070   (50.633) (776.070)   50.633

Razem (563.637)   57.028 564.024   (57.028)

(1) W kalkulacji wpływu zmiany kursu na wskazaną pozycję bilansową uwzględniono efekt rachunkowości zabezpieczeń przepływów pieniężnych. Wpływ
zastosowania rachunkowości zabezpieczeń przy założeniu zmiany kursów USD/PLN o +/- 12,9% potencjalnie spowodowałby zmianę wyceny wartości
godziwej kredytów o (489.521) 489.521 tys. zł. Ponadto w szacunku uwzględniono efekt zapłaconych z góry prowizji przygotowawczych (wycenionych
wg kursu z dnia zapłaty) pomniejszających  zobowiązania z tytułu zaciągniętych kredytów, których wpływ na zmianę wyceny wartości godziwej tych
zobowiązań przy założeniu zmiany kursów USD/PLN o +/- 12,9% wynosiłby 4.823 (4.823) tys. zł.

Powyższe odchylenia wartości bilansowych wyrażonych w PLN a zależnych od kursów walutowych, skalkulowano na podstawie rocznej
implikowanej zmienności kursów walut z dnia 31 grudnia 2016 roku wynoszącej 12,9% dla kursu USD/PLN i 7,375% dla kursu EUR/PLN,
publikowanej przez Reuters. Analiza wrażliwości została przeprowadzona na bazie stanu instrumentów posiadanych na dzień 31 grudnia 2016 roku.

Analiza wrażliwości na ryzyko walutowe na dzień 31 grudnia 2015 roku wraz z wpływem na wynik finansowy przy założeniu zmiany kursów
USD/PLN o +/- 10,675% i EUR/PLN o +/- 6,9% przedstawiała się następująco:

31 grudnia 2015 Zmiana kursu - wpływ na wynik roku 2015

  +10,675%   +6,9% -10,675%   -6,9%
 USD   EUR USD   EUR

Klasy instrumentów finansowych
Aktywa finansowe

Pochodne instrumenty finansowe (58.908)   54.659 59.510   (54.659)

Należności z tytułu dostaw i usług  25.679   1.728 (25.679)   (1.728)

Środki pieniężne i ich ekwiwalenty 13.825   4.827 (13.825)   (4.827)

Obligacje 29.804   - (29.804)   -

Pozostałe aktywa finansowe: 104.250   12.876 (104.250)   (12.876)

Pożyczki udzielone jednostkom powiązanym 83.610   - (83.610)   -

Lokaty 3.228   12.625 (3.228)   (12.625)

Depozyty zabezpieczające -   219 -   (219)

Środki pieniężne przeznaczone na prace związane
z usunięciem platformy MOPU ze złoża YME

11.587   - (11.587)   -

Pozostałe 5.825   32 (5.825)   (32)

Razem aktywa finansowe 114.650   74.090 (114.048)   (74.090)

Zobowiązania finansowe

Kredyty i pożyczki 177.753 (1) 664 (177.753) (1) (664)

Obligacje 53.099   - (53.099)   -

Zobowiązania z tytułu leasingu finansowego -   4.755 -   (4.755)

Pochodne instrumenty finansowe 173.924   (305) (173.918)   305

Zobowiązania z tytułu dostaw i usług 86.794   2.353 (86.794)   (2.353)

Pozostałe zobowiązania finansowe 2.815   2.785 (2.815)   (2.785)

Razem zobowiązania finansowe 494.385   10.252 (494.379)   (10.252)

Razem (379.735)   63.838 380.331   (63.838)

(1) W kalkulacji wpływu zmiany kursu na wskazaną pozycję bilansową uwzględniono efekt rachunkowości zabezpieczeń przepływów pieniężnych. Wpływ
zastosowania rachunkowości zabezpieczeń przy założeniu zmiany kursów USD/PLN o +/- 10,675% potencjalnie spowodowałby zmianę wyceny wartości
godziwej kredytów o (434.990) 434.990 tys. zł. Ponadto w szacunku uwzględniono efekt zapłaconych z góry prowizji przygotowawczych (wycenionych
wg kursu z dnia zapłaty) pomniejszających zobowiązania z tytułu zaciągniętych kredytów, których wpływ na zmianę wyceny wartości godziwej tych
zobowiązań przy założeniu zmiany kursów USD/PLN o +/- 10,675% wynosiłby 4.968 (4.968) tys. zł.

[…]

Obligacje 23.3 213.014 746   (746)

Zobowiązania z tytułu leasingu finansowego 23.4 179.503 628   (628)

Pochodne instrumenty finansowe (2) 24 55.127 (15.158)   15.401

Razem   5.612.403 1.014   (771)

(1) Wykazane bez uwzględnienia kredytów o stałym oprocentowaniu oraz zapłaconych prowizji przygotowawczych pomniejszających zobowiązania finansowe
z tytułu otrzymanych kredytów.

(2) Swap procentowy (IRS). Różnica między zmianą wartości wyceny, gdy przesuwa się krzywą stóp procentowych o +/- 0,35% powstaje w momencie obliczania
i dyskontowania przyszłych przepływów (związanych z rozliczeniem transakcji) na dzień kalkulacji wyceny.  Dyskontowanie odbywa się w oparciu o różne
stopy procentowe (w pierwszym przypadku przesunięcie krzywej powoduje zwiększenie stopy o 0,35%, zaś w drugim przypadku zmniejszenie stopy
o 0,35%).

GRUPA KAPITAŁOWA LOTOS

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe za rok 2016
Dodatkowe informacje i objaśnienia

w tys. zł

77

Analiza wrażliwości na ryzyko zmiany stopy procentowej Spółki przy założeniu zmiany stopy procentowej o +/- 1,14% na dzień 31 grudnia
2015 roku przedstawiała się następująco:

31 grudnia 2015

Nota

Wartość
bilansowa

Zmiana procentowa

 +1,14% -1,14%

Klasy instrumentów finansowych

Aktywa finansowe

Pochodne instrumenty finansowe (1) 24 992 (33.397)   36.285

Środki pieniężne i ich ekwiwalenty 18 859.699 9.801   (9.801)

Pozostałe aktywa finansowe:   677.978 7.728   (7.728)
Fundusz likwidacji zakładu górniczego 16 31.794 362   (362)

Lokaty 16 85.519 975   (975)

Depozyty zabezpieczające 16 3.176 36   (36)

Środki pieniężne przeznaczone na realizacje Projektu EFRA 16 438.329 4.997   (4.997)

Środki pieniężne przeznaczone na prace związane z usunięciem
platformy MOPU ze złoża YME

16 108.540 1.237   (1.237)

Środki pieniężne przeznaczone na realizację pozostałych
zakontraktowanych zobowiązań inwestycyjnych

16 10.620 121   (121)

Razem   1.538.669 (15.868)   18.756

Zobowiązania finansowe

Kredyty 23.1 6.481.034 61.685 (1) (61.685) (1)

Pożyczki 23.2 92.146 1.050   (1.050)

Obligacje 23.3 218.100 2.486   (2.486)

Zobowiązania z tytułu leasingu finansowego 23.4 208.028 2.372   (2.372)

Pochodne instrumenty finansowe (2) 24 72.263 (25.352)   26.330

Razem   7.071.571 42.241   (41.263)

(1) Wykazane bez uwzględnienia kredytów o stałym oprocentowaniu oraz zapłaconych prowizji przygotowawczych pomniejszających zobowiązania finansowe
z tytułu otrzymanych kredytów.

(2) Swap procentowy (IRS). Różnica między zmianą wartości wyceny, gdy przesuwa się krzywą stóp procentowych o +/- 1,14% powstaje w momencie obliczania
i dyskontowania przyszłych przepływów (związanych z rozliczeniem transakcji) na dzień kalkulacji wyceny.  Dyskontowanie odbywa się w oparciu o różne
stopy procentowe (w pierwszym przypadku przesunięcie krzywej powoduje zwiększenie stopy o 1,14%, zaś w drugim przypadku zmniejszenie stopy